
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
202,01 τ.μ., στη θέση «Λαυρακάς» νήσου Γαύδου 
του Δήμου Γαύδου Περιφερειακής Ενότητας Χανί-
ων λόγω πυρκαγιάς.

2 Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 
34.472 τ.μ., στη θέση «Φρουξελιά», διακατεχόμε-
νου δάσους Μεσοβουνίου, Τ.Κ. Μεσοβουνίου, Δή-
μου Αργιθέας, Π.Ε. Καρδίτσας.

3 Κήρυξη αναδασωτέας έκτασης εμβαδού πέντε χι-
λιάδων, εκατόν είκοσι επτά τετραγωνικών μέτρων 
(5.127 τ.μ.) που βρίσκεται στην περιοχή Καμπι-
τσάτα, Δημοτικής Κοινοτήτας Πόρου, Δημοτικής 
Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου 
Π.Ε. Κεφ/νιάς.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 8354 (1)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού 

202,01 τ.μ., στη θέση «Λαυρακάς», νήσου Γαύ-

δου του Δήμου Γαύδου Περιφερειακής Ενότητας 

Χανίων, λόγω πυρκαγιάς.

Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289) και ειδικότερα της παρ. 1 του άρθρου 38 και των 
παρ. 1 και 3 του άρθρου 41, όπως τροποποιήθηκε με τον 
ν. 4280/2014 (Α’ 159).

3. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 182447/3049/
24.9.1980 διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας, με τις 
οποίες δόθηκαν οδηγίες στις Δασικές Υπηρεσίες για την 
κήρυξη εκτάσεων ως αναδασωτέων.

4. Την υπ’ αρ. 204262/4545/23.11.2010 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής «Οδηγίες εφαρμογής των παραγράφων 1 και 
2 του άρθρου 3 του ν. 998/1979, όπως ισχύει».

5. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί Διοικητικής 
Αποκέντρωσης» (Α΄ 97), όπως τροποποιήθηκαν και συ-
μπληρώθηκαν με το ν.δ. 532/1970 (Α΄ 103).

6. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

7. Το π.δ. 136/2010 «Οργανισμός Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 136).

8. Το άρθρο 56 του ν. 4257/2014 (Α΄ 93) και την παρ. 2 
του άρθρου 1 του ν. 2503/1997 (Α΄ 107).

9. Τον ν. 4061/2012 «Διαχείριση και προστασία ακινή-
των Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων - 
Ρύθμιση εμπραγμάτων δικαιωμάτων και άλλες διατά-
ξεις» (Α΄ 66) και ειδικότερα την παρ. 2 του άρθρου 26.

10. Το γεγονός ότι κάηκε έκταση εμβ. 202,01 τ.μ., στη 
θέση «Λαυρακάς» της νήσου Γαύδου του Δήμου Γαύδου 
Περιφερειακής Ενότητας Χανίων.

11. Την υπ’ αρ. 14026/15.5.2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών «Διορισμός Συντονίστριας της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

12. Το άρθρο 20 της υπ’ αρ. 8165/27.6.2017 (Β΄ 2247) 
απόφασης της Συντονίστριας Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Κρήτης περί μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής 
στον Προϊστάμενο Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Αγρο-
τικών Υποθέσεων Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης.

13. Την υπ’ αρ. 7591/26.8.2021 εισήγηση της Διευθύ-
ντριας Δασών Χανίων.

14. Το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη από την 
παρούσα απόφαση, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, έκταση, με σκοπό την 
προστασία και την διατήρηση του δασικού χαρακτήρα 
της, ώστε να αποκλεισθεί η διάθεση αυτής για άλλο προ-
ορισμό, και την επαναφορά με φυσική αναγέννηση της 
καμένης δασικής δενδρώδους βλάστησης κέδρου, προ 
της πυρκαγιάς, εμβαδού 202,01 τ.μ. στη θέση «Λαυρα-
κάς», νήσου Γαύδου του Δήμου Γαύδου, Περιφερειακής 
Ενότητας Χανίων, που αποτελούσε έκταση δάσους της 
παρ. 1 του άρθρου 3 του ν. 998/1979 και εμπίπτει στην 
κατηγορία 1α του άρθρου 4 του ν. 998/1979.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 636

8557

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.04 20:32:50
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8558 Τεύχος Δ’ 636/01.10.2021

Στον αναρτημένο δασικό χάρτη της Γαύδου η έκταση 

εμφανίζεται ως δάσος - δασική έκταση. Η έκταση συνο-

ρεύει με εκτάσεις δάσους και δασικές εκτάσεις. Η έκταση 

εμφανίζεται στο συνημμένο απόσπασμα χάρτη, κλίμα-

κας 1:5000, το οποίο έχει θεωρηθεί από τη Διευθύντρια 

Δασών Χανίων και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της 

απόφασης αυτής.

Οι συντεταγμένες των κορυφών της καμμένης έκτασης 

είναι οι εξής:

X=506207.1687 Y=3858260.1220

X=506198.5441 Y=3858265.4302

X=506192.9465 Y=3858256.7939

X=506197.8806 Y=3858247.5843

X=506203.3841 Y=3858241.8121

X=506205.0427 Y=3858242.0156

Χ= 506205.8419 Υ= 3858248.7160

Κατά της απόφασης αυτής μπορεί να ασκηθεί προ-
σφυγή στον αρμόδιο Υπουργό εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την ημέρα της 
πραγματικής κυκλοφορίας του ΦΕΚ καθώς και αίτηση 
ακύρωσης εντός εξήντα (60) ημερών από την επομένη 
της κοινοποίησής της, στο οικείο τριμελές διοικητικό 
Εφετείο από οποιοδήποτε φυσικό ή νομικό πρόσωπο 
έχει έννομο συμφέρον στην έκταση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8559Τεύχος Δ’ 636/01.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8560 Τεύχος Δ’ 636/01.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Χανιά, 6 Σεπτεμβρίου 2021 

Με εντολή Συντονίστριας 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων

ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΙΩΑΝΝΟΥ

Ι

Αριθμ. 180881 (2)

Κήρυξη έκτασης ως αναδασωτέας, εμβαδού 
34.472 τ.μ., στη θέση «Φρουξελιά», διακατεχό-
μενου δάσους Μεσοβουνίου, Τ.Κ. Μεσοβουνίου, 
Δήμου Αργιθέας, Π.Ε. Καρδίτσας.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΘΕΣΣΑΛΙΑΣ -ΣΤΕΡΕΑΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α’289) και ειδικότερα: α) της παρ. 1 του άρθρου 38 και 
β) της παρ. 1 του άρθρου 41, όπως τροποποιήθηκαν από 
το άρθρο 35 του ν. 4280/2014 (Α΄ 159).

3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων κατάρτιση δασολογίου ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 303) και ειδικό-
τερα της παρ. 15 του άρθρου 1.

4. Τις υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 και 18244/3049/ 
24.9.1980 διαταγές του Υπουργού Γεωργίας.

5. Το π.δ. 138/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας» (Α΄ 231).

6. Την υπ’ αρ. οικ. 6985/85797/1.6.2017 (Β΄ 2003) από-
φαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσ-

σαλίας - Στερεάς Ελλάδας περί μεταβίβασης δικαιώματος 
υπογραφής.

7. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α΄ 87).

8. Την υπ’ αρ. 92801/31.12.2020 απόφαση του Υφυ-
πουργού Εσωτερικών «Αυτοδίκαιη απαλλαγή του Νι-
κολάου Ντίτορα του Ευαγγέλου από τα καθήκοντα του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας και ορισμός ασκούντος καθήκοντα 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Θεσσαλίας - 
Στερεάς Ελλάδας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1094).

9. Την υπ’ αρ. 201/9053/24.1.2020 (ΑΔΑ: ΩΝ0ΤΟΡ10-
Ξ2Π) (Δ΄ 72) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Θεσσαλίας - Στερεάς Ελλάδας για τη μερική 
κύρωση δασικού χάρτη του συνόλου περιοχής αρμοδι-
ότητας Διεύθυνσης Δασών Π.Ε. Καρδίτσας.

10. Την υπ’ αρ. 159934/5.8.2021 πρόταση του Δασαρ-
χείου Καρδίτσας, περί κηρύξεως δασικής έκτασης, ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, λόγω πυρκαγιάς, δασι-
κή έκταση συνολικού εμβαδού 34.472, 00 τ.μ., που βρί-
σκεται στη θέση «Φρουξελιά», διακατεχόμενου δάσους 
Μεσοβουνίου, Τ.Κ. Μεσοβουνίου, Δήμου Αργιθέας, Π.Ε. 
Καρδίτσας.

Η έκταση απεικονίζεται με τα στοιχεία (1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8, 9, 10, 1) στο προσαρτημένο στην παρούσα απόφασή 
μας τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:5000 και έχει 
όρια ως εξής:

Βόρεια: διακατεχόμενη δασική έκταση 
Νότια: διακατεχόμενη δασική έκταση
Ανατολικά: διακατεχόμενη δασική έκταση 
Δυτικά: διακατεχόμενη δασική έκταση
Σκοπός της κήρυξης της ανωτέρω έκτασης ως αναδα-

σωτέας, είναι η αποκατάσταση της δασικής βλάστησης 
(ελάτης και κέδρου) με φυσική αναγέννηση και η προ-
στασία της από την αλλαγή της μορφής της. 

Από τις διατάξεις της παρούσας, δεν προκαλείται δα-
πάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8561Τεύχος Δ’ 636/01.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8562 Τεύχος Δ’ 636/01.10.2021

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

Καρδίτσα, 6 Σεπτεμβρίου 2021 

Με εντολή Συντονιστή 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Η Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της 
Διεύθυνσης Δασών Καρδίτσας

ΧΡΥΣΗ ΠΑΠΑΒΑΪΟΥ 

Ι

Αριθμ. 149870 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας, έκτασης εμβαδού πέ-
ντε χιλιάδων, εκατόν είκοσι επτά τετραγωνικών 
μέτρων (5.127 τ.μ.), που βρίσκεται στην περιοχή 
Καμπιτσάτα, Δημοτικής Κοινοτήτας Πόρου, Δη-
μοτικής Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργο-
στολίου, Π.Ε. Κεφ/νιάς.

Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ 
ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 
ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΟΣ 
ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 24 και της παρ. 3 

του άρθρου 117 του Συντάγματος. 
2. Τις διατάξεις του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των 

δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» 
(Α΄ 289) και συγκεκριμένα των άρθρων 38 και 41.

3. Τις διατάξεις των άρθρων 6 και 280 του ν. 3852/2010 
«Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Απο-
κεντρωμένης Διοίκησης  - Πρόγραμμα Καλλικράτης» 
(Α΄ 87).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α΄ 232).

5. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 «Προστασία των δα-
σικών οικοσυστημάτων, κατάρτιση δασολογίου, ρύθμιση 
εμπραγμάτων δικαιωμάτων επί δασών και δασικών εν 
γένει εκτάσεων και άλλες διατάξεις» (Α΄ 303).

6. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική 
αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανά-

πτυξη οικισμών Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 159).

7. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας υπ’ αρ.: 
α) 160417/1180/8.7.1980 και β) 182447/3049/24.9.1980.

8. Την υπ’ αρ. 15870/15.5.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 250) απόφαση 
του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του Νικολά-
ου Παπαθεοδώρου του Αγγελάκη ως Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

9. Την υπ’ αρ. οικ. 128255/22.7.2021 εισήγηση της Δι-
εύθυνσης Δασών Κεφαλληνίας, με την οποία προτείνε-
ται η κήρυξη της αναφερόμενης στο θέμα έκτασης ως 
αναδασωτέας, αποφασίζουμε:

Κηρύσσουμε αναδασωτέα, με σκοπό τη διατήρηση 
του δασικού χαρακτήρα αυτής, τον αποκλεισμό διάθε-
σής της για άλλη χρήση, την αποκατάσταση της κατα-
στραφείσας δασικής βλάστησης με φυσική αναγέννηση, 
τη δασική έκταση που καταστράφηκε από πυρκαγιά, 
εμβαδού πέντε χιλιάδων εκατόν είκοσι επτά τετραγω-
νικών μέτρων (5.127 τ.μ.), που βρίσκεται στην περιοχή 
Καμπιτσάτα, Δημοτικής Κοινοτήτας Πόρου, Δημοτικής 
Ενότητας Ελειού Πρόννων, Δήμου Αργοστολίου, Π.Ε. 
Κεφ/νιάς, όπως προσδιορίζεται στο συνημμένο από-
σπασμα χάρτη κλίμακας 1:5.000 με διαγράμμιση.

Η καμένη έκταση καλυπτόταν από αείφυλλα πλατύ-
φυλλα και φρυγανώδη - χορτολιβαδικά φυτά.

Στο σύνολό της έχει έκθεση ακαθόριστη, έδαφος με-
τρίως βαθύ, κλίση 5%-80%, υψόμετρο 180 μ. Στον αναρ-
τημένο δασικό χάρτη ο χαρακτηρισμός της είναι Α/Δ και 
Δ/Δ, και έχει όρια:

Ανατολικά: δασωμένη έκταση και δρόμο
Δυτικά: δασωμένη και αγροτική έκταση 
Βόρεια: δασωμένη έκταση
Νότια: δασωμένη και αγροτική έκταση.
Κατά της απόφασης αυτής δύναται να ασκηθεί αίτηση 

ακύρωσης ενώπιον του (οικείου) τριμελούς Διοικητικού 
Εφετείου εντός εξήντα ημερών από την επομένη της 
δημοσίευσης ή κοινοποίησής της.

Από την εφαρμογή των κανονιστικών διατάξεων της 
απόφασης αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 
κρατικού προϋπολογισμού σύμφωνα με το άρθρο 90 του 
Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνη-
τικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 8563Τεύχος Δ’ 636/01.10.2021



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ8564 Τεύχος Δ’ 636/01.10.2021

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 26 Αυγούστου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης κ.α.α.
Ο Γενικός Διευθυντής 
Χωροταξικής και Περιβαλλοντικής Πολιτικής

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04006360110210008*


